

18. maaji 2017

I medfør af § 36 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forespørgselsdebat om, hvilke fysiske rammer handicappede beboere i bokollektiver og boenheder bør tilbydes, jf. det i FN's handicapkonvention anførte, om at handicappede har ret til en passende bolig.

(Medlem af Inatsisartut Martha Lund Olsen, Siumut)

Begrundelse:

I dag er det ofte således at borgere med vidtgående handicap, der bor på bokollektiver eller i boenheder, bor i små værelser, ofte under 10m² uden eget toilet og bad. De deler ofte lejlighed med 3 eller 4 andre i 4 eller 5 rums lejligheder, samt personalerum.

De handicappede som bor i disse små værelser, uden eget bad og toilet, bor reelt i deres små værelser op til 30 – 40 år af deres liv, indtil de enten bliver så dårligt fungerende at de må på alderdomshjem, eller kommer på døgninstitution.

FN's konventionen om handicappedes rettigheder er teoretisk set gældende i Grønland, men i praksis er dette ikke gældende.

Naalakkersuisoq for Sociale anliggender var sammen med kommunalbestyrelsesmedlemmerne på inspirationstur i Danmark sidste år i januar måned, iblandt fik vi set hvilke rammer vores handicappede medborgere anbragt i Danmark lever under.

Blandt andet besøgte vi et bokollektiv / boenhed hvor beboerne havde deres egen små lejligheder og dertil fællesrum, hvor personalet og fælles køkkenet og andre fælles aktiviteter foregik. Vi fik fortalt en meget rørende historie om et af vores grønlandske medborgere, der blev anbragt på en institution i 60érne, reaktion har været da han flyttede ind i sin egen lille lejlighed i et bofælleskab med altan. Han var så lykkelig over at han langt om længe fik sin egen bolig, som han kunne bestemme over, om han ville være alene hjemme, om han ville ryge inde eller på sin altan,

han livskvalitet var i den grad blevet højnet – han havde langt om længe sin egen bolig som han kunne bestemme over – i lighed med andre borgere i samfundet.

Derfor mener jeg at det på sin plads, at vi forbedrer de vilkår vores medborgere med handicap lever under. Hvis I har set DR udsendelser om psykisk udviklingshæmmede, kan I se hvor godt et liv handicappede kan have, hvis man giver dem de rette livsbetingelser.

Et godt liv i egen bolig og med god livskvalitet for de handicappede kan opnås gennem bygning af velegnede boliger, med egen lejlighed og med fællesrum.

Da Inatsisartut har vedtaget konventionen om de handicappedes rettigheder, er de så ikke på sin plads at vi tilbyder ordentlige forhold for de handicappede, også ordentlige boliger? Er det ikke også på sin plads, at vi tilbyder de handicappede der har behov for at bo i bofælleskaber / boenheder, at bo under ordentlige forhold?

Jeg ønsker Inatsisartut en god og konstruktiv debat